
Sumário

Normas Editoriais para Envio de Artigos.....................................................................7

Assunto Especial

ISS – Exportação de Serviços – Não Incidência

Doutrina

1.	 Não Incidência do ISS na Exportação de Serviços: Critério para  
Definição do Local do “Resultado do Serviço”
Miguel Záchia Paludo.................................................................................9

Parte Geral

Doutrinas

1.	 Do Compliance no Planejamento Tributário e Contábil: o Comitê  
de Pronunciamentos Contábeis e o Valor Justo
Cláudio Tessari..........................................................................................24

2.	 Modulação de Efeitos em Matéria Tributária e o Problema da  
Repetição de Indébito
Maceno Lisboa da Silva............................................................................42

Jurisprudência

Acórdãos na Íntegra

1.	 Supremo Tribunal Federal.........................................................................63

2.	 Superior Tribunal de Justiça......................................................................68

3.	 Superior Tribunal de Justiça......................................................................75

4.	 Superior Tribunal de Justiça......................................................................88

5.	 Tribunal Regional Federal da 1ª Região.....................................................94

6.	 Tribunal Regional Federal da 2ª Região...................................................116

7.	 Tribunal Regional Federal da 3ª Região...................................................123

8.	 Tribunal Regional Federal da 4ª Região...................................................141

9.	 Tribunal Regional Federal da 5ª Região...................................................152

Ementário de Jurisprudência

1.	 Ementário de Jurisprudência....................................................................157

2.	 Ementário de Jurisprudência Administrativa............................................192



Seção Especial

Parecer Jurídico

1.	 Certificados de Créditos Imobiliários Securitizados com Emissão,  
pela Companhia Securitizadora, de Certificados de Recebíveis  
Imobiliários Averbados no Registro de Imóveis Onde Está Inscrito  
o Imóvel Alienado. Recolhimento do Imposto de Renda na Fonte  
sobre Rendimento pela Empresa Securitizadora em Seu Próprio  
Nome. Direito a Compensação do Tributo com o Imposto Devido 
no Exercício
Ives Gandra da Silva Martins...................................................................201

Em Poucas Palavras 
1.	 Decadência e Prescrição Tributária

Kiyoshi Harada........................................................................................227

Índice Alfabético e Remissivo..............................................................................230


	art116i
	art116p
	_GoBack
	_Hlk487993220
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	art153i
	art153iv
	art153v
	art153§3
	art153§3i
	art153§3ii
	art153§3iii
	art153§3iv
	art268
	art269
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk12631010
	_Hlk12631355
	_Hlk12890749
	_Hlk12889466
	_Hlk13746447
	_Hlk13752528
	art150i
	art110
	art22§1
	art23
	art24
	svi
	art9
	art10
	art11
	art165i
	art165ii
	art165iii
	art167p
	art168
	art168i
	_GoBack
	_GoBack

